XXI ¹ Habet interdum et necessaria festinatio honestas moras, saepe uti malis interpellatam uoluntatem: quippe et illis, quibus curriculo confecta uia opus est, ² adeo uti praeoptent pendere equo quam carpento sedere, propter molestias sarcinarum et pondera uehiculorum et moras orbium et salebras orbitarum – ³ adde et lapidum globos et caudicum toros et camporum riuos et collium cliuos –

4 commentam] comptam *Leo* (*Helm² Hunink*), commotam *Wiman* (*Helm² in Addendis*) || geometriae F φ: geometrice A B₁ L₁ || uniuersae *Coluius*: uniuersas F φ, uniuersitas A B₁ L₁ *ed. pr.* || scilicet <et> *Coluius* || 5 Empedocles L₁ *ed. pr.*: Enpedocles F φ A || dialogos φ *ed. pr.*: dyalogos F A || Epicharmus φ *ed. pr.*: Epycharmus F A L₁ || modos] mimos *Reich* || Crates *Rohde*: Xenocrates F φ A || 6 uester] noster *ed. pr.* || effectus F φ B₁ L₁ *ed. pr.*: effectos A || 7 uindicantur F φ L₁: iudicantur B₁ *ed. pr.*, *non liquet* A || 9 penes φ A B₁ L₁ *ed. pr.*: pene F

XXI 3 toros F φ: thoros A *ed. pr.* || riuos F φ^c A: riuuos φ¹

⁴ hisce igitur moramentis omnibus qui uolunt deuitare ac uectorem sibimet equum deligunt diutinae fortitudinis, uiuatae pernicitatis, id est et ferre ualidum et ire rapidum,

'qui campos collesque gradu perlabitur uno',

ut ait Lucilius, ⁵ tamen cum eo equo per uiam concito peruolant, si quem interea conspiciantur ex principalibus uiris nobilem hominem, bene consultum, bene cognitum, quanquam oppido festinent, ⁶ tamen honoris eius gratia cohibent cursum, releuant gradum, retardant equum et ilico in pedes desiliunt, fruticem, quem uerberando equo gestant, eam uirgam in laeuam manum transferunt ⁷ itaque expedita dextra adeunt ac salutant et, si diutule ille quippiam percontetur, ambulant diutule et fabulantur, denique quantumuis morae in officio libenter insumunt.

XXII ¹ Crates ille Diogenis sectator, qui ut lar familiaris apud homines aetatis suae Athenis cultus est: ² nulla domus unquam clausa erat nec erat patris familias tam absconditum secretum, quin eo tempestiue Crates interueniret, litium omnium et iurgiorum inter propinquos disceptator atque arbiter; ³ quod Herculem olim poetae memorant monstra illa immania hominum ac ferarum uirtute subegisse orbemque terrae purgasse, similiter aduersum iracundiam et inuidiam atque

4 deuitare F φ : de uitarum A B₁ L₁ || uectorem φ^2 L₁^{1c}: uictorem F φ^1 , uitorem A B₁ L₁¹ || uiuatae *Armini* (*coll.* Lucr. 3, 409; 558; 680 *uiuata potestas*): uiuace F A L₁¹, uiuacis φ L₁^{1c} *ed. pr.* (*edd.*; *cf.* Gell. 9, 4, 9 *uiuacissimae pernicitatis*) || pernicitatis F φ *ed. pr.*: pertinacitatis A B₁ L₁ || 5 eo *om.* φ^1 , *add.* φ^2 *mg.* || ex principalibus F φ *ed. pr.*: et principalibus A B₁ L₁ || 6 releuant *Becichemus*: reuelant F φ A || retardant F φ *ed. pr.*: tardant A B₁ L₁ || 7 ac salutant F φ L₁: ac sultant A B₁, auscultant *ed. pr.* || diutule ille φ A B₁ L₁ *ed. pr.* (-tile): diutille F || diutule² F φ : diutile A L₁